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Souhrn

Přítomnost specifických molekul v buňce umožňuje určit její vlastnosti jako

např. funkci, původ, stupeň diferenciace. Při průkazu těchto molekul jsou často

využívány jejich antigenní vlastnosti, zejména v biomedicínském výzkumu a

v diagnostice. Specifická vazba antigenu a protilátky může být prokázána pomocí

imunologických metod jako je např. ELISA či western blot. Vazbu protilátky a antigenu

v buňkách nebo tkáni je nutné testovat přímo pomocí imunocytochemie a

imunohistochemie.

Každý antigen vyžaduje specifické způsoby fixace, zpracování, případně jeho

zpřístupnění. Pro jeho detekci pomocí protilátky jsou tyto kroky klíčové. Dalšími

důležitými kroky pro dosažení úspěšného výsledku reakce je vhodné ředění protilátky,

zejména polyklonální a přiměřená doba a teplota inkubace.

Cílem práce bylo zjistit použitelnost nově vyvinuté anti-c-Myb protilátky,

získané imunizací kura domácího fragmentem myšího proteinu c-Myb. Zároveň bylo

používáno sérum získané před imunizací kura (preimunní sérum), které sloužilo jako

negativní kontrola ke specifické reakci s protilátkou.

Prvním z cílů bylo zjistit specifitu vazby antigen-protilátka pomocí metody

western blot. Ve druhém kroku byla protilátka imunocytochemicky ověřena v buňkách

myších embryonálních fibroblastů transfekovaných c-Mybem. Použitím in situ

hybridizace (ISH) mRNA pro c-Myb v celých embryích myši ED 13,5 a 14,5 a jejím

srovnáním s publikovanými údaji byly vytipovány tkáně s přítomností proteinu c-Myb.

Posledním krokem této práce bylo vyzkoušet a optimalizovat imunohistochemickou

reakci v řezech embryem myši.

Specifita protilátky anti-c-Myb byla potvrzena pomocí metody western blot.

Byla ověřena dobrá použitelnost protilátky pro imunocytochemii.

Pomocí ISH mRNA c-myb v myších embryích byla detekována exprese genu

v nervových buňkách sítnice oka, vomeronasálním orgánu a v subperitoneální části jater

a nově také v distálních článcích prstů obou končetin a ve folikulu hmatového chlupu.

Některé tkáně, u kterých byla dle dostupných literárních údajů získaných na základě

radioaktivní ISH mRNA v řezech také očekávaná pozitivita, byly negativní (klky a
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krypty střeva, proximální bronchy a trachea a subkapsulární část ledviny). Lze se

domnívat, že sonda pro ISH mRNA c-myb v celém embryu nedostatečně penetrovala do

hlouběji uložených orgánů a jeho hlubších částí.

Pro použití protilátky pro imunohistochemii byly porovnány různé metody a

délky fixace, různé metody zpřístupnění antigenu a efekt zesílení pomocí avidin-biotin

komplexu. Optimalizací těchto kroků bylo možné detekovat pozitivity c-Myb v řezech

celým embryem v čichové oblasti nosní sliznice, ve vomeronasálním orgánu, nervových

buňkách retiny, hematopoetických buňkách jaterní tkáně, což odpovídá části tkání,

v kterých byla prokázána přítomnost mRNA pro c-Myb. Nově byl protein c-Myb

prokázán také v neurální trubici a také mezi paprsky prstů. V části tkání, exprimujících

c-myb mRNA, nebyla přítomnost proteinu pomocí této protilátky detekována (klky a

krypty střeva, proximální bronchy a trachea). Jedním z možných vysvětlení je, že

přítomnost mRNA nemusí nutně znamenat, že je nebo byl protein syntetizován.

Relativně nejlepší poměr signálu a pozadí byl získán pomocí fixace dle Serry

bez ohledu na její délku. Použitelná byla také fixace methacarnem po dobu 24 hod nebo

krátká (2 hod) fixace tkáně pomocí 4% PFA, po fixaci PFA bylo nutné antigen

zpřístupnit.

Optimální ředění protilátky anti-c-Myb bylo stanoveno na 1:5 000–1:10 000 a

doba inkubace na 60 min při laboratorní teplotě a zároveň ještě alespoň 15 hod při 4 °C.

Následná detekce navázané protilátky byla provedena pomocí protilátky sekundární

s navázanou peroxidasou.

Pro amplifikaci signálu je ředění protilátky vyšší a to v rozmezí 1:10 000–

1:15 000, tento způsob však poměr signálu a šumu nezlepšil.

Závěrem lze konstatovat, že tato protilátka anti-c-Myb je velmi dobře použitelná

pro metodu western blot a pro imunocytochemii. Její použití pro imunohistochemii však

může být problematické v závislosti na použité metodě fixace.
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Summary

Specific molecules present in cell enables to determine its properties such as

function, origin, stage of differentiation. Antigenic features of these molecules are used

for their detection, especially in biomedical research and diagnostics. Specific bond

between antigen and antibody can be proved by imunological methods e.g. ELISA or

Western Blot. Applicability of the antibody for cell and tissue antigens needs to be

tested directly by immunocytochemistry and immunohistochemistry.

Each antigen requires specific ways of fixation, processing or retrieval. These

are the crucial steps for successful antigen detection. Other important steps are

appropriate antibody dilution and duration and temperature of incubation.

The aim of this work was to determine the applicability of newly developed anti-

c-Myb antibody, obtained by immunization of chick with a fragment of murine c-Myb

protein. Blood serum obtained from the same animal before immunization was used as a

negative control.

Western Blot was applied to verify the specificity of our antibody. Its application

for immunocytochemistry was succesfully proved on c-Myb transfected murine

embryonic fibroblasts. Results of in situ hybridization (ISH) of c-myb mRNA in whole

mount murine embryos compared to published data were used to define prospective c-

Myb protein positive tissues. The final step was to optimize the immunohistochemical

reaction in embryonic sections.

Our ISH of c-myb mRNA results confirmed the expression of this gene in

neuroretina, vomeronasal organ and in subperitoneal part of liver, newly also in distal

phalanx of both limbs and whisker follicle.

Some of the tissues, which were published as being c-myb mRNA positive

(according to radioactive ISH), we found to be negative (villi and crypts of intestine,

proximal bronchi and trachea and subcapsular part of kidney). This can be due to the

insufficient penetration of the probe to deeper situated organs of whole mount embryo.

Different methods and times of fixation, different methods of antigen retrieval

and the effect of avidin-biotin amplification were compared for immunohistochemistry.

Optimization of these steps enabled the detection of c-Myb protein in transverse
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sections. Olfactory epithelium, vomeronasal organ, neuroretina and hematopoietic cells

of the liver proved to be c-Myb protein positive in accordance with the expression of c-

myb mRNA. Newly, c-Myb protein was revealed in the neural tube and in between

digits. Some of tissues expressing c-myb mRNA were c-Myb protein negative when

using our antibody (villi and crypts of the intestine, proximal bronchi and trachea). One

of possible explanations is that the mRNA presence not necesserily means the synthesis

of the protein.

The best results were obtained using fixation method according to Serra

regardless the duration. 24 hour fixation with methacarn and short fixation (2 hours)

with 4% paraformaldehyde followed by antigen retrival yielded reasonable results.

Antibody dilution 1:5 000–1:10 000 and duration of incubation 60 minutes in

laboratory temperature followed by 15 hours in 4 °C were set as optimal. Secondary

antibody conjugated with horse-radish peroxidase was used.

Signal amplification required higher antibody dilution (1:10 000–1:15 000).

However amplification did not improve the results.

We can conclude that c-Myb antibody is well applicable for Western Blot and

immunocytochemistry. Its applicability for imunohistochemistry could be more

problematic depending on used method of the fixation.
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1 ÚVOD

Ve všech buňkách mnohobuněčného organismu probíhá současně řada procesů,

z nichž některé jsou společné všem, jiné charakterizují určitou buněčnou skupinu.

Každého z těchto procesů se účastní specifické molekuly bílkovinné i nebílkovinné

povahy. Průkaz těchto molekul pak umožňuje určit vlastnosti dané buňky, např. její

funkci, původ, stupeň diferenciace, apod.

Molekuly antigenní povahy můžeme prokázat pomocí imunologických metod.

Ty jsou poměrně snadné a díky vysoké afinitě protilátky a antigenu specifické. Mezi

imunologické metody v biomedicínském výzkumu nejpoužívanější patří western blot,

imunocytochemie a imunohistochemie. Některé protilátky reagují velmi robustně a

fungují za různých podmínek, některé jsou naopak na podmínky reakce velmi citlivé a

určitá modifikace v některém z kroků laboratorního postupu může rozhodovat o

úspěchu či neúspěchu.

Každý antigen vyžaduje specifický způsob fixace, zpracování a eventuálně

následného zpřístupnění. Pro žádný z těchto kroků neexistuje universálně platný postup,


[…]


zásobní roztok lze uchovávat v -20°C

1x TBS

Tris 121,14 6g 0,05 M

NaCl 58,44 8,76g 0,12 M

upravit na požadované pH pomocí HCl
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Citrátový pufr pH 6,0

kyselina citrónová 1,8 mM

citrát sodný 8,2 mM

Jádrová červeň

jádrová červeň 0,1 (
w

/v) %

síran hlinitý 0,08 M

rozpustí se při 60° C, po vychladnutí se zfiltruje

Hematoxylin Mayerův

hematoxylin 3,3 mM

jodičnan sodný 1 mM

síran hlinitodraselný 0,1 M

kyselina citronová 4,8 mM

chloralhydrát 0,3 M

kyselina citronová a chloralhydrát se přidají až po rozpuštění předchozích látek

Kyselý ethanol

HCl (36%) 0,05–0,01 (v/v) %

ethanol (96%)

Karbolxylen

xylen 75 (v/v) %

fenol 25 (v/v) %

2x vzorkový pufr (PLB)

Tris 0,05 M

DTT 0,1 M
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SDS 2 (w/v) %

bromfenolová modř 0,1 (w/v) %

glycerol 10 (w/v) %

upravit pomocí HCl na pH 6,8

10x Tris glycinový pufr pro SDS elektroforesu (zásobní roztok)

Tris 0,4 M

glycin 1 M

SDS 1 (w/v) %

Blotovací pufr

glycin 0,04 M

Tris 0,05 M

SDS 0,037 (w/v) %

methanol 20 (v/v) %

Příloha 3: přístroje

autokláv Tuttnauer 3150 EL, Německo

blotovací modul Thermo Fisher Scientific ThermoEC EC140, mini

blot module, USA

CCD kamera Olympus DP50, Japonsko

digestoř Medite, Fume Abrober TA2 19, Německo

elektroforesa vertikální Thermo Fisher Scientific, mini vertical gel system

EC 120, USA

kryocut Leica CM1900, Německo

míchačka IKA Labortechnik, Německo

mikroskop Olympus BX51, Japonsko

mikroskop inversní Olympus IX71, Japonsko

mikroskop preparační Olympus SZX12, SZH10, Japonsko

mikrotom Leica RM2155, Německo
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mikrovlnná trouba Eta 7197, ČR

odstředivka Roth, Microcentifuge SD 220VAC, Německo

odstředivka Eppendorf, Centrifuge 5415R, Německo

pH metr Jenway, pH Metr 3310, UK

rotátor Stuart rotator SB3, UK

rotátor, houpačka Heidolph Instruments, Duomax 1030, Německo

termoblok soukromá výroba

Royal Veterinary College, London, UK

termocyklér Quanta Biotech, QB-96, UK

termoplotýnka Leica, Jung HI 1230, Histotemp, Německo

termoplotýnka Medite, CTS 40.3040, Německo

termostat Sanyo, Sanyo omt oven, Japonsko

termostat pro parafín Laboratorní přístroje Praha, THC 100, ČR

termostat pro parafín Laboratorní přístroje Praha, Biological termostat

BT 120, ČR

transluminátor Leica CLS 100X, Německo

třepačka IKA-VIBRAX-VXR basic, Německo

třepačka Janke & Kunkel, typ VX8, Německo

váhy Ohaus Scout, SC 6010, USA

váhy analytické A & D Instruments, HR-120, Itálie

vodní lázeň Memmert, WB7, Německo

vortex Velp scientifica, 2x3, Itálie

vortex IKA RCT basic, Německo

vortex Snijders 34524, Holandsko

zdroj pro elektroforesu Sigma, Consort, E844, USA

zdroj studeného světla Olympus KL 1500 LSD, Japonsko

zdroj světla Olympus Highlight 2000, Japonsko

zdroj světla pro fluoresenci Olympus U-RFL-T, Japonsko
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Příloha 4: protokol imunohistochemické reakce s protilátkou

anti-c-Myb v parafínových řezech

doba teplota

1. a) aldehydová fixace (4% PFA) 2 hod 4 °C

b) kombinovaná fixace (fixace dle Serry) 15 hod 4 °C

c) methacarn 24 hod 4 °C

2. zpracování tkáně do parafínu a následné nakrájení tkáně

(5 μm)

3. odparafínování, rehydratace, PBS, 0,05% Tween 20 v PBS LT

4. a) odhalení antigenu pro aldehydovou krátkou fixaci

(4% PFA): var ve vodní lázni v 0,05 M Tris, pH 8

30 min 70–100 °C

5. a) chladnutí 20 min LT

6. a) 0,1 % Triton X100 v PBS 10 min LT

7. PBS 4x 5 min LT

8. blokace endogenní peroxidasy v 0,6% H2O2 v PBS 25 min LT

9. PBS 4x 5 min LT

10. 0,05% Tween 20 v PBS LT

11. předinkubace 20% NDS v 2,5% BSA v PBS 90 min LT

12. anti-c-Myb 1:5 000–1:10 000 v 15% NDS 2,5% BSA v

PBS

60 min +

+ 15 hod

LT

4 °C

13. PBS 4x 5 min

14. anti-chicken-peroxidasa (Peroxidase-conjugated

AffiniPure F(ab)2 Fragment Donkey Anti Chicken

IgY(IgG) H+L) 1:600 v 15% NDS v 2,5% BSA

75 min 27 °C

15. PBS 4x 5 min LT

16. aplikace roztoku s DAB 10 min LT

17. destilovaná voda LT

18. dobarvení jader hematoxylinem (hematoxylin Mayerův) 15 s LT
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19. voda 5 min LT

20. případná diferenciace kyselým ethanolem 1–3 s LT

21. destilovaná voda LT

22. dehydratace pomocí vzestupné ethanolové řady LT

23. karbolxylen 5 min LT

24. xylen 2x3 min LT

25. montáž preparátu (DePex)
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