Stanovisko školitele MUDr. Pavla Šnajdra k diplomové práci Bc. Markéty Pleschnerové

Předložená práce obsahuje 87 stran včetně obsahu, seznamu literatury, seznamu zkratk a příloh.

Práce je členěna obvyklým způsobem na základní kapitoly Úvod, Současný stav řešené problematiky, Cíl práce, Experimentální část s popisem použitých metod, Výsledky, Diskuse a Závěr. Kapitoly jsou dále přehledně děleny na číslované podkapitoly. Souhrn v češtině a angličtině přináší výsledky a závěry získané v experimentální části práce.

Diplomantka se tématu věnovala velmi podrobně a při zpracování vycházela z dostupné literatury a výsledků, jež získala během své práce v Laboratoři molekulární embryologie na Anatomickém ústavu I.LF UK, kde byla také několik let zaměstnána jako laborantka a poté jako odborná pracovnice.

Cílem práce bylo testování nově připravené anti c-Myb protilátky pro použití v biomedicíně výzkumu.

V první, teoretické, části práce jsou popsány obecné aspekty imunologických metod a *in situ* hybridizace nukleových kyselin (ISH), včetně faktorů, které mohou ovlivnit úspěšnost těchto metod.

V experimentální části práce jsou popsány jednotlivé kroky testování protilátky.

1. Byla ověřena specifita protilátky s antigenem pomocí metody western blot.
2. Byla ověřena použitelnost protilátky pro imunocytochemii.
3. Použitím metody *in situ* hybridizace mRNA a srovnáním jejích výsledků s dostupnou literaturou byly vytipovány tkáně, ve kterých by měl být protein přítomen a tedy protilátkou detekovatelný.
4. Byla ověřena použitelnost protilátky pro imunohistochemii, byly porovnány její výsledky s výsledky ISH. Byly porovnány různé metody fixace tkáně, použití různých postupů zpřístupnění antigenu a použití amplifikace reakce pomocí avidin-biotin komplexu.

Výsledky jsou prezentovány barevnými obrázky s vysvětlením metodických rozdílů. Všechny pro imunohistochemii použité varianty přehledně shrnuje tabulka na str. 59.

V kapitole Diskuse jsou výsledky porovnány s publikovanými údaji a je diskutován rozdíl mezi daty získanými metodou ISH a pomocí imunohistochemie.

Práce je sepsána pečlivě a přehledně, bez jazykových a formálních chyb. Cíle, závěry i diskuse jsou srozumitelně formulovány.

Z formálního, jazykového i obsahového hlediska odpovídá práce stanoveným cílům, neobsahuje žádné závažné chyby ani nepřesnosti. Výsledky této práce budou dále použity v práci naší laboratoře.

DOPORUČUJI, aby se práce stala předmětem obhajoby.
Navrhovaná známka – výborně.

V Praze dne 5.9. 2007

MUDr. Pavel Šnajdr
Anatomický ústav I.LF UK